
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020052900037

37

Nº 102, sexta-feira, 29 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA Nº 1.167, DE 28 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no
Processo nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os
membros para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:

Retirar: Maria Clara Kaschny Schneider como Representante Titular do
M EC .

Incluir: Andre Dala Passo como Representante Titular do MEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA - RS, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 29 de
novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 504 - DISPENSAR o(a) servidor(a) RODRIGO MELZ, Matrícula SIAPE N° 3010629,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função de
Coordenador(a) do Curso Técnico em Administração, Código da Função FCC, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, a contar do dia 21 de maio de 2020,
devido a sua redistribuição para o Instituto Federal Sul-Rio-Grandense.

Nº 505 - DISPENSAR o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE DE GOIS , Matrícula SIAPE N°
1964916, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
Função de Coordenador(a) Substituto(a) do Curso Técnico em Administração, Código da
Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, a partir do
dia 24 de maio de 2020.

Nº 506 - DESIGNAR o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE DE GOIS , Matrícula SIAPE N° 1964916,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da Função de
Coordenador(a) do Curso Técnico em Administração, Código da Função FCC, do Instituto
Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, a partir do dia 25 de maio de 2020.

Nº 507 - DESIGNAR o(a) servidor(a) LUCIANE FIGUEIREDO POKULAT, Matrícula SIAPE N°
1561218, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
Função de Coordenador(a) Substituto(a) do Curso Técnico em Administração, Código da
Função FCC, do Instituto Federal Farroupilha - Campus Frederico Westphalen, a partir do
dia 25 de maio de 2020.

CARLA COMERLATO JARDIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 845, DE 27 DE MAIO DE 2020.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000349/2020-19, nomear o
servidor LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,
Matrícula SIAPE nº 1639654 , para, em substituição, exercer o cargo de Diretor-Geral do
Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-2, UORG-17, no período de 24 de maio a 12 de junho
de 2020, em virtude de afastamento do titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.110, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. nº 71, de 12/04/2017, seção 2, página 1; e considerando
a Portaria nº 225/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 31/01/2020, resolve:

I - Exonerar, a servidora MARILANE ALVES COSTA, matrícula SIAPE nº 1452746,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Centro de Referência em Educação a Distância, do
cargo de direção da Pró-reitoria de Ensino/Reitoria de Diretora de Graduação, código CD-03.

II - Nomear, o servidor SAULO AUGUSTO RIBEIRO PIERETI, matrícula SIAPE nº
1653379, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, para exercer o cargo de direção da Pró-reitoria de Ensino/Reitoria de Diretor
de Graduação, código CD-03.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

PORTARIA Nº 1.114, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designado pelo Decreto Presidencial de
11/04/2017, publicado no D.O.U. nº 71, de 12/04/2017, seção 2, página 1; e considerando
o ofício nº 42/2020 - DMT-DG/CDMT/RTR/IFMT, de 25/05/2020, resolve:

I - Exonerar, a partir de 01/06/2020, o servidor LUIZ FERNANDO DE MORAES
CAMPOS FILHO, matrícula SIAPE nº 1033935, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus
Avançado Diamantino, do cargo de Chefe do Departamento de Ensino, código CD-04.

II - Nomear, a partir de 01/06/2020, a servidora, ANA PAULA GARCIA,
matrícula SIAPE nº 3064602, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus
Avançado Diamantino, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Ensino, código
CD-04.

III - Tornar sem efeito a Portaria nº 1100/2020 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-
GAB/RTR/IFMT, de 27 de maio de 2020, publicada no D.O.U. nº 101, de 28/05/2020,
seção 2, página 19.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

WILLIAN SILVA DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 733, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no
D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.011529/2020-46, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR, de acordo com o disposto no Artigo 7º da Resolução nº
212/2017/CONSUP/IFPA, a servidora MARIA REGINA SARKIS PEIXOTO JOELE, ocupante do
cargo de professor EBTT, matrícula SIAPE 1260873, à função de Coordenador do Programa
de Pós-graduação em Desenvolvimento Rural e Gestão de Empreendimentos
Agroalimentares do Campus Castanhal deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
do primeiro dia subsequente ao final do prazo de vigência da Portaria nº 932/2018/GAB.,
publicada no D.O.U. de 17/05/2018, seção 2, página 23.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 545, DE 27 DE MAIO DE 2020

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve,

Art. 1º Designar ADEMIR GONCALVES PINTO, SIAPE nº 2140314, Assistente em
Administração, para exercer a função de Chefe da Seção de Manutenção e Infraestrutura,
FG-02, do Campus Curitiba, autorizada pela Portaria do Ministério da Educação nº 1.286 de
23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de outubro de 2012, seção I, página 28.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 1.023, DE 26 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no OFÍCIO Nº
39/2020/DG/IFPI Campus Pedro II, resolve:

Designar a servidora GERLÂNDIA MARIA BEZERRA MELO, Pedagoga-Área, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, CPF nº 837.127.713-04, Matrícula SIAPE nº
3157465, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Pedro
II, para exercer a função de Coordenadora Pedagógica, Código FG-2, do referido
campus.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA Nº 1.026, DE 27 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23055.000639/2020-15, resolve:

Conceder, a partir da data do óbito, Pensão à beneficiária do Instituidor JOSÉ
LUIZ DE SOUZA, aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D IV, Nível 1, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, matrícula
SIAPE nº 0276065, falecido em 08/05/2020, da seguinte forma:

. BENEFICIÁRIOS FUNDAMENTO LEGAL

. Marlene Luiza de
Abreu Souza

Arts. 215 e 217, item I, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135, de 17/06/2015 (DOU de 18/06/2015), combinado com o
§ 7º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela
EC nº 41/2003, combinado com os arts. 23 e 24 da EC nº
103/2019.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 908, DE 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23137.000499.2020-67, de 27 de maio de

2020, CONSIDERANDO, ainda, o que consta na Portaria nº 729/2020-RE/IFRN, de 30 de

abril de 2020, resolve:

NOMEAR, com efeitos a partir de 24 de abril de 2020, o servidor KAIZZER

RONNO LEITE LIMA, Matrícula Siape nº 1717604, para o encargo de SUBSTITUTO

EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor de Administração - CD.4, integrante da

Estrutura Administrativa do Campus Pau dos Ferros.

JOSUÉ DE OLIVEIRA MOREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 500, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 195 de 17/02/2020 publicada no DOU de 27/02/2020, e

pela Portaria nº 391, de 28/6/2019, publicada no D.O.U. de 03/07/2019, e o que

consta no Processo nº 23419.000372/2020-81, resolve

Art. 1º CONCEDER PENSÃO POR MORTE, a partir de 09 de fevereiro de

2020, com natureza vitalícia a MARIA AUXILIADORA GARCIA RESTELATTO, cônjuge de

VERILDO BELUSSO RESTELATTO, servidor aposentado no cargo de Professor EBTT,

matrícula SIAPE nº. 49042, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves, com

fundamento nos artigos 215, 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea b, item "6", da Lei

n.º 8.112/1990.

MARC EMERIM

PORTARIA Nº 1.167, DE 28 DE MAIO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência queA REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diáriolhe foi subdelegada pelo Decreto não numerado de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante noOficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, e considerando o constante no
Processo nº 23348.009040/2019-18, resolve:Processo nº 23348.009040/2019-18, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia osArt. 1º ALTERAR a Portaria nº 001/2020 de 06/01/2020, que nomeia os
membros para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência emembros para compor o Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, C
Tecnologia Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:Tecnologia Catarinense, Biênio 2020/2022, conforme segue:

Retirar: Maria Clara Kaschny Schneider como Representante Titular do
M EC .

Incluir: Andre Dala Passo como Representante Titular do MEC.Incluir: Andre Dala Passo como Representante Titular do MEC.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES


